
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público Edital 
001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e de 
Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, Alto da Serra, Petrópolis. O não 
comparecimento implicará na desistência dos candidatos. Processo nº 59211/2022. 

 

Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 

comparecimento. 

 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 1ª REGIÃO 

 

 

Candidatos convocados Beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

144 33  CRISTIANE MARQUES DA COSTA  

156 34  TAYNARA FERNANDA FIGUEREDO MACÊDO 

162 35  CLÁUDIA VENÂNCIO DA SILVA 

166 36  SOLANGE GOMES DE OLIVEIRA 

168 37  STEPHANY DANTAS MARTINS  

172 38  ISRAEL DE VASCONCELLOS DOS SANTOS 

190 39  DANIELE BERNARDES ANDRADE AGUIAR DIAS  

197 40  DANIELE EGYPTO GOMES 

230 41  LARYSSA CARVALHO OLAVIO GUIMARÃES  

236 42  NATANA SILVA DE JESUS 

237 43  LARISSA POLCENO DOS SANTOS 

240 44  JOICE JOAQUIM BATISTA FRANCISCO 

250 45  ANA CAROLINA MARQUES DA SILVA 

253 46  ANDREZA TEIXEIRA DE ARAUJO COSTA 

263 47  ERICK TIBURCIO DA PAZ 

285 48  CRISTINA FARIAS DA SILVA  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

289 49  CARLA DE ALMEIDA CRUZ 

291 50  SILVANA DE MIRANDA TRINDADE  

293 51  FABIANA DOS SANTOS ASSIS 

294 52  JOICE ROBERTA DE ALMEIDA VIEIRA DA SILVA 

305 53  INGRID MOREIRA DOS SANTOS 

319 54  MAICON RAMOS DE ALMEIDA 

324 55  FILIPE GONÇALVES DA SILVA CUNHA 

326 56  THAIS CRISTINA LUIZ DA SILVA ALVES 

353 57  ISAIAS DA SILVA PINNA 

379 58  JANE BARBOSA DA SILVA 

382 59  JULIANA RODRIGUES DA SILVA GOMES DA COSTA 

385 60  THAMIRIS DA SILVA PEREIRA  

391 61  THAIS DA SILVA CHAVES 

398 62  MARIANA ANICETO COSTA 

421 63  RICARDO AFFONSO DA SILVA  

423 64  ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES GOMES 

428 65  LARISSA FERREIRA REIS 

437 66  THAYNA NASCIMENTO DE MELO 

440 67  JÉSSICA DA SILVA RIBEIRO 

443 68  GILCÉLIA DE SOUZA SANCHES RODRIGUES 

447 69  VALÉRIA  DE AZEVEDO SILVA 

450 70  GABRIEL DE FREITAS RIBEIRO 

 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 2ª REGIÃO 

 

 

Candidatos convocados Beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

 

A/C N/I PD NOME 

70 9  TAINÁ CORREA 

83 10  ANGELA SANTOS DA CONCEIÇÃO 

88 11  ELAINE DE SOUZA FONSECA  

98 12  DAIANA CAMILLO DOS ANJOS  

119 13  LUIZ CARLOS MACHADO DA SILVA 

134 14  CRISTIANE PEREIRA AGOSTINHO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

137 15  DANIELE RAFAELE AMBROSIO DA SILVA 

141 16  JULIA GONCALVES DOS SANTOS 

148 17  CAUANE PARDINHO CANDIDO 

156 18  BEATRIZ MELO DA SILVA  

 

 

 

 

 

ADRIANO DA COSTA FONSECA 
Diretor do Departamento de Administração 

de Pessoal e de Recursos Humanos. 
 
 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
- Publicado no D.O.: 6618 DE 06/03/2023 
- Publicado no D.O.: 6633 DE 29/03/2023 (Republicado para incluir todas as ordens de 

classificação) 
 

 
 


